edebiyat alanında da büyük yeniliklerle karşılaşılır. Batılı anlamda roman ve tiyatronun
yaşamımıza girmesi, bu yeniliklerin en önemlileridir. Ta'aşşuk-ı Tal'at ve Fitnat
(Şemsettin Sami, 1288/1872) romanı, birçok kaynakta Türk edebiyatında Batılı anlam-
da romanın başlangıcı kabul edilir. Oysa XVIII.yüzyıl sonlanndan başlayarak Divan ve
halk edebiyatıanndan farklılaşan ve romana yaklaşan bir yazılı anlatı anlayışının ilk ör-
nekleriyle karşılaşılır. Sözlü kültürün yazılı kültüre dönüşüm noktasında bulunan bu
eserler, Osmanlı İmparatorluğu'nun zengin ve renkli sosyal yapısının izlerini taşırlar.
Muhayyelat (Aziz Efendi, 1268/1796), Akabi Hikayesi (Vartan Paşa, 1851), Haya-
lat-ı Dil (Hasan Tevfik, 1285/1868), Müsameretname (Emin Nihat Bey, 1288-
1292/1872-1875), Temaşa-i Dünya ve Cefak,ar ü Cefakeş (Evangelinos Misailidis,
1872) adlı eserler Doğu ile Batı'yı, Osmanlı İmparatorluğu bünyesindeki azınlıklarla
Türkleri, sözlü anlatı ile yazılı anlatıyı, gelenek ile geleceği birleştiren ve Osmanlı döne-
mi Türk romanının doğuşunu hazırlayan özgün eserlerdir.

Tal'at ve Fitnat (Şemsettin Sami, 1288/1872) is accepted as the first novel in Turkish
literature written in "the Western novel genre". However, beginning from the Iate
XVIII th century, one can find the first examples of written narratives, which are quite
different from the ones in the Classical Ottoman literature and the folk literature. These
works are the cornerstones of the transformation period when oral culture transformed
to written culture, and they possess the traces of the Ottoman Empire's rich and colour-
ful social structure. The works Muhayyelat (Aziz Efendi, 1268/1796), Akabi Hikaye-
si (Vartan Paşa, 1851), Hayalat-ı Dil (Hasan Tevfik, 1285/1868), Müsameretname
(Emin Nihat Bey, 1288-1292/1872-1875), Temaşa-i Dünya ve Cefakar ü Cefakeş
(Evangelinos Misailidis, 1872), unite East with West, minorities, within the Ottoman
Empire, with Turks, oral narratives with the written narratives and the tradition with the
future. Most of all, theyare authentic materials which set the conditions for the birth of
Ottoman-Turkish noveL.

Bu, bütün olağanüstü niteliklerine rağ-
men, aktarılan maceraların masala oranla daha gerçekçi bir hava taşımasını sağlar.

Kaynakların onu tanımlayış biçimi ne olursa olsun Muhayyelat, yazılı Türk anlatısı
için sadece ilk eser değil, aynı zamanda önemli bir başlangıç noktasıdır. 1211(1796) yı-
lında yazdığı eserini ancak elli küsur yıl sonra 1268'de(1852-53) yayınlayabilen Aziz
Efendi, bu haliyle bir başlangıcın olduğu kadar bir geçiş döneminin de ilk adımını atar.
Aziz Efendi, geleneği modernize ederek sözlü kültürü yazılı kültüre dönüştürmüş; Do-

Bu haliyle eser, sadece sözlü anlatıdan yazılı anlatıya ve modem
romana geçişin değil, iç içe ve yan yana yaşam süren etnik-dinsel grupların birlikteliği-
nin de yazılı bir simgesidir.

3.
"Bahriye Mektubi Odası hulefasından" Hasan Tevfik Efendi tarafından 1285(1868)

yılında yayınlanan Hayalat-ı Dil' de görünürde bir aşk macerası vardır: Mürg-ı Dil ile
Canan arasındaki konuşmalar ve aşığın(Mürg-ı Dil), çektiği ıztırabı sevgilisine anlatma-
sıyla başlayan metinde, sevgilisi bilinmez bir diyara gidince onun peşisıra yollara düşen